
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 20142  CADERNO 6

57198595/2 Ângelo Sergio 
F. de Oliveira

Tec. em Gestão 
Cultural 01/06/13 a 31/05/14 16/06 a 15/07/14

5896511/1
Claudio 

Henrique P. de 
Oliveira

Tec. em Adm. e 
Finanças 02/01/13 a 01/01/14 02/06 a 01/07/14

5897404/2 Danilo Bracchi Tec. em Gestão 
Cultural 15/05/13 a 14/05/14 02/06 a 01/07/14

54185928/2
Dulcecleide 
Dias dos S. 

Barros

Secretario de 
Diretoria 01/05/13 a 30/04/14 16/06 a 15/07/14

54185773/3
Jaqueline 

Cristina S. da 
Silva

Tec. em Gestão 
Cultural 27/09/12 a 26/09/13 16/06 a 15/07/14

57213662/2 Marcio Lins de 
Carvalho Ass. Cultural 11/07/12 a 10/07/13 16/06 a 15/07/14

5899643/1 Melissa 
Barbery Lima

Tec. em Gestão 
Cultural 21/05/13 a 20/05/14 23/06 a 22/07/14

5893546/1 Silvana Dilene 
Greijal Nunes

Tec.em Adm. e 
Finanças 13/09/12 a 12/09/13 16/06 a 15/07/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665415
PORTARIA Nº. 43/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 24 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                  a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 19/2014-GAB/SIND 
de 20 de fevereiro de 2014, publicada no DOE n°. 32590 do dia 
24 de fevereiro de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2014 – GAB/
SIND, de 24 de março de 2014 de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665424
PORTARIA Nº. 44/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 24 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 20/2014-GAB/SIND 
de 20 de fevereiro de 2014, publicada no DOE n°. 32590 do dia 
24 de fevereiro de 2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02/2014 – GAB/
SIND, de 24 de março de 2014 de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665428
PORTARIA Nº. 45/2014-GAB/SIND.

BELÉM, 24 DE MARÇO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC 
de 21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 23/2014-GAB/SIND 
de 18 de fevereiro de 2014, publicada no DOE n°. 32591 do dia 
25 de fevereiro de 2014;

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 01/2014 – GAB/
SIND, de 24 de março de 2014 de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a 
conclusão dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                  ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Sindicância, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo final do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665133
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 633524

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 13/12/2013
Vigência: 16/12/2013 a 14/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEM Pe Luciano Calderara em Viseu/Pa
Contrato: 120
Exercício: 2013
Contratado: DITRON ENGENHARIA COMERCIO E SERVIÇO LTDA
Endereço: Est do Caixa Pará, Bairro: Levilândia, 65
CEP. 67015-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132377788
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665430

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/03/2014
Vigência: 27/03/2014 a 22/09/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a construção de escola em Garrafão do Norte/Pa
Contrato: 79
Exercício: 2013
Contratado: NACIONAL CONSTRUÇOES & SERVIÇOS TÉCNICOS 
LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Sacramenta, 822
CEP. 66120-230 - Belém/PA
Telefone: 9132244443
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 665689

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material de consumo para apoiar os 
centros de referência na produção de livros digitais acessíveis 
e complementos em Braille, para alunos com deficiência visual 
matriculados nos anos finais do ensino fundamental e ensino 
médio das escolas públicas de educação básica, de acordo com 
o plano de trabalho aprovado pelo MEC/SEESP/FNDE.
Valor Total: 6.382,36
Data Assinatura: 19/03/2014
Vigência: 19/03/2014 a 18/03/2015
Pregão Eletrônico: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122134564030000    339030              0306002644          Federal
Contratado: Z O FERREIRA - ME
Endereço: Psg Mirandinha, 213
CEP. 66117-430 - Belém/PATelefone: 9132647942
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665731
ATO: PORTARIA Nº90/2014-GCAP

Término Vínculo: 28/02/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / MARIA DE FATIMA CARVALHO (PROFESSOR) / 
5909341-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665745
ATO: PORTARIA Nº98/2014-GCAP

Término Vínculo: 17/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / JAMILLY MORAES BARRA (PROFESSOR) / 
5889561-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665752
ATO: PORTARIA Nº99/2014-GCAP

Término Vínculo: 14/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / MARILUCI ARAUJO NUNES (PROFESSOR) / 
5889718-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665899

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 24/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
FABIO SOUZA PEREIRA                               VIGIA                              
23/03/2015  CONTRATO 501/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665903

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 25/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
AMIN BARBARA FELIX DE OLIVEIRA                    ASSIST. ADM.                       
24/03/2015  CONTRATO 502/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665907

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
RIANNE SOARES DOS REIS                            SERVENTE                           
25/03/2015  CONTRATO 510/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665911

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA KELLY BARREIROS DE OLIVEIRA                   ASSIST. 
ADM.                       25/03/2015  CONTRATO 
513/2014-MELGAÇO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665875

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 25/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSANE DE REZENDE MUNIZ                           MERENDEIRA                         
24/03/2015  CONTRATO 504/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665879

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADAIAS DIOGENS OLIVEIRA                           VIGIA                              
25/03/2015  CONTRATO 505/2014-REDENÇAO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665886

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/03/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CRISLEY NEVES DA LUZ OLIVEIRA                     MERENDEIRA                         
25/03/2015  CONTRATO 506/2014-REDENÇAO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


